3 Cave hic *om.* BNRVWX. 4-5 caerimonias] Nota: nam (*om.* L) venialia hic dicit et criminalia secundum legem, ubi venialia putabant que per ceremonialia (ceremonias W) dimittebantur sine morte vel mutilatione, criminalia que mortem vel mutilationem inferebant *nota in tertia col. add.* LW. 10 debet] debeat BLNVX. 17 ei possit *trp.* NTV. 24 recidenda] rescindenda TVW.

<sup>1</sup> Ioan. 8, 7. <sup>2</sup> Ps.-August., *ibid.* (PL 40, 1129s). <sup>3</sup> Quae verba ignoti auctoris *De poenitentia* inveniuntur supra, Dist. 16, c. 2, n. 1. <sup>4</sup> Ezech. 13, 19; cf. supra, c. 3, nn. 1-2.

4. Illud autem Malachiae<sup>1</sup>, scilicet *Maledicam benedictionibus vestris*, sive super haereticos tantum et excommunicatos, sive super omnes sacerdotes qui vita et scientia carentes benedicere praesumunt, dictum accipiatur, sic intelligi potest<sup>2</sup>: (**Gregorius** \*) « *Maledicam benedictionibus vestris*, id est his quae meis benedictionibus possidetis », quia faciam ea vobis cedere in maledictionem, non in benedictionem; quia etsi « benedicunt sanctis », non hoc faciunt « ex vero corde », et ideo eorum benedictio eis vertitur in maledictionem. Vel « *maledicam*<sup>3</sup> *benedictionibus vestris*, id est quod a vobis benedicatur, a me erit maledictum », quia (**Gregorius** \*) 10 « benedicunt<sup>4</sup> inique agentibus, adulanturque peccantibus, dummodo divites sint ».

## DISTINCTIO XX

## Cap. 1 (109).

1. **De his qui in fine poenitent.** Sciendum est etiam quod tempus 15 poenitentiae est usque in extremum articulum vitae. — **Leo Papa** \*. Unde **Leo Papa**<sup>5</sup>: « Nemo est desperandus, dum in hoc corpore constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia aetatis differtur, consilio maturiore perficitur ».

2. **Augustinus** \*. **Augustinus** tamen de poenitentiam differentibus ita scribit<sup>6</sup>: « Si quis positus in ultima necessitate voluerit accipere poenitentiam et accipit, et mox reconciliabitur et hinc vadit: fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non praesumimus quia bene hinc exit.

5 meis] in eis ALOW. 8 benedictionibus] benedicentibus LM. || vestris] vos M, vobis L (*quod corr. mg.* L<sup>2</sup>). 21 reconciliabitur] reconciliatur BNV, reconcilietur X. 22 bene hinc *trp.* ABL.

<sup>1</sup> Malach. 2, 2; de quo, in c. 3, n. 2. <sup>2</sup> Revera paraphrasim hic praebet Magister ditorum Hieronymi super Malach. 2, 2 (PL 25 [1845], 1553 B et 1554 B). <sup>3</sup> Cf. supra, Dist. 13, c. 1, n. 5. <sup>4</sup> Verba sunt Hieronymi, sub nomine Gregorii, supra, in eodem n. 5. <sup>5</sup> *Epist. 167 (ad Rusticum episc. Narbon.)*, inq. 7 (PL 54, 1205 B; Mansi VI, 403 B). <sup>6</sup> *Sermo 393 (inter dubios, PL 39, 1714s).*

Num. 4: Verba Gregorio attributa, ex *Decreto*, C. 1, q. 1, c. 84 (387); vide etiam supra, D. 13, c. 1, n. 5.

Dist. XX, c. 1. Fere totum capitulum trahitur ex Gratiano, de poenit. d. 7 (1244-1247); n. 1, ex c. 1; n. 2, ex c. 2 et inde ex c. 4 in fine; n. 3, in parte ex dicto ante c. 5, dein, ex *Glossa Magistri* in Ps. 140, 2 (PL 191, 1235 C), et ex c. 6, § 1 (1246).

Si securus hinc exierit, ego nescio. Poenitentiam dare possumus, securitatem vero non. Numquid dico 'damnabitur'? Sed nec dico 'liberabitur'. Vis ergo a dubio liberari? Age poenitentiam dum sanus es. Si sic agis, dico tibi quia securus es, quia poenitentiam egisti eo tempore quo peccare potuisti. Si vis agere poenitentiam quando iam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. — Item <sup>1</sup>: « Duae res sunt: aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur. Quid horum tibi sit futurum, nescio. Ergo tene certum, dimitte incertum ».

3. Sed quare hoc dixit Augustinus, cum poenitentia quae in fine agitur in Psalmo <sup>2</sup> appelletur *sacrificium vespertinum*, « quod erat acceptabilius in Lege »; et cum *in quacumque die* invocetur, Deus adsit, et *quacumque hora ingemuerit et conversus fuerit peccator, vita vivat*?

4. Sed illa dixit Augustinus propter illos qui poenitentiam usque in finem vitae protrahunt; et tunc non ex Dei amore videntur poenitere, sed timore mortis, quasi ex necessitate. — Augustinus in libro *De poenitentia* \*. Unde idem, quasi aperiens quare superiora dixerit, ait <sup>3</sup>: « Nullus exspectet quando peccare non potest. Arbitrii enim quaerit libertatem ut delere possit commissa, non necessitatem; caritatem, non tantum timorem, quia non in solo timore vivit homo. Quem ergo sero poenitet, oportet non solum timere iudicem, sed diligere, quia sine caritate nemo potest salvus esse <sup>4</sup>: non ergo tantum timeat poenam qui poenitet, sed anxietur pro gloria. Quae conversio si contigerit alicui etiam in fine, desperandum non est de eius remissione. Sed quoniam vix vel raro est tam iusta conversio, timendum est de poenitente sero, maxime cum filii quos illicite dilexit sint praesentes, uxor et mundus ad se vocet. Multos solet serotina poenitentia decipere. Sed quoniam Deus semper potens est, semper, etiam in morte, iuvare valet quibus placet. Cum igitur opus sit non hominis, sed Dei, fructifera poenitentia, inspirare eam potest quandocumque vult sua misericordia, et remunerare ex misericordia quos damnare potest ex iustitia. Sed quoniam multa sunt quae impediunt et

<sup>7</sup> sit futurum *trp.* MTVX. *add. interl.* T.

<sup>17</sup> quaerit *om.* M, *add. interl.* O<sup>2</sup>, Deus *add.* mg. L.

<sup>1</sup> Ibid., parum infra (1715). <sup>2</sup> Ps. 140, 2: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum*, cum *Glossa ordin.* in h.l. (apud Lyranum, III, 296a; cod. Laurent. Pl. XVII, 14, f. 190c); sequitur Ezech. 33, 12 et 15; cf. Dist. 17, c. 1, n. 4. <sup>3</sup> *De vera et falsa poenit.*, c. 17, multis omissis et nonnullis mutatis (inter opera August., PL 40, 1127s). <sup>4</sup> Cf. I Cor. 13, 2.

Num. 4-5, ex eodem c. 6, in forma abbreviata.

languentem retrahunt, periculosissimum est et interitui vicinum, ad mortem protrahere poenitentiae remedium. Sed magnum est cui Deus tunc inspirat, si quis est, veram poenitentiam ».

5. « Sed <sup>1</sup> si etiam sic conversus *vita vivat et non moriatur* <sup>2</sup>, non pro-mittimus quod evadat omnem poenam. Nam prius purgandus est igne purgationis, qui in aliud saeculum distulit fructum conversionis. Hic autem ignis, etsi aeternus non sit, miro modo est gravis: excellit enim omnem poenam quam unquam passus est aliquis in hac vita <sup>3</sup>. Nunquam in carne tanta inventa est poena, licet mirabilia martyres passi sint tormenta, et multi nequiter quanta saepe sustinuerunt supplicia ».

6. Ex his satis ostenditur quam periculosum sit differre poenitentiam usque in finem vitae. Si tamen etiam tunc vera habeatur poenitentia, hominem liberat et vitam mortuo impetrat <sup>4</sup>; non sic tamen ut nullam sentiat poenam, nisi forte tanta sit vehementia gemitus et contritionis, quae sufficiat ad delicti punitionem. Licet ergo « difficile <sup>5</sup> sit ut tunc sit vera poenitentia, quando tam sera venit, quando cruciatus membra ligat et dolor sensum opprimit, ut vix homo aliquid cogitare valeat, melior est tamen sera quam nulla ». « Poenitentia <sup>6</sup> enim, si in extremo vitae hiatus advenit, sanat et liberat ». « Multum <sup>7</sup> sera fuit latronis poenitentia, sed non fuit sera indulgentia ». Sed « licet <sup>8</sup> latro veniam meruisset in fine de omni crimine, non tamen dedit baptizatis peccandi et perseverandi auctoritatem ».

#### Cap. 2 (110).

1. **De his qui poenitentiam non complent.** Si vero quaeritur de illis qui in hac vita poenitentiam non complent, utrum transituri sint per

<sup>1</sup> periculossimum] periculosum ABL. <sup>9</sup> sint] sunt BRTVX, *quod corr.* R. <sup>10</sup> saepe sustinuerunt *trp.* ABLW. <sup>24</sup> qui] hic *add.* AORW. || complent] hic *add.* T.

<sup>1</sup> Ps.-August., *ibid.*, c. 18 (1128). <sup>2</sup> Ezech. 33, 15. <sup>3</sup> De hac poena secundum verba authentica August., cf. *infra*, Dist. 21, c. 2. <sup>4</sup> Ps.-August., *De vera et falsa poenitentia*, c. 17: « Oportet enim peccatorem ut in poenitentia fructificet, ut mortuo vitam impetret » (PL 40, 1127). <sup>5</sup> Hugo, *De sacram.*, II, 14, 5 (PL 176, 560 B). <sup>6</sup> Ps.-August., *ibid.*, c. 17 (1127). <sup>7</sup> Hugo, *ibid.* (560 C). De latronis poenitentia: Luc. 23, 41-43. <sup>8</sup> Ps.-August., *ibid.* (1127).

Num. 6 conficitur ex dictis pseudo-Augustini et Hugonis, uti supra notatur. Cap. 2, n. 1. Titulus et quaestio sunt Hugonis, in *De sacram.* II, 14, 3 (PL 176, 555 C); qui aliter tamen non est fons huius cap., sicut nec *Glossa Magistri* in Hebr. 10, 31 (PL 192,

ignem, ut ibi quasi compleant quod hic minus fecerunt, idem dicimus et de istis esse sentiendum, et de his qui in extremis poenitent. — Si enim tanta fuerit cordis contritio et delicti exprobratio, ut sufficiat ad puniendum peccatum, liberi ab aliis poenis transeunt ad vitam, etsi inexplata fuerit poenitentia, quia perfecte poenituerunt et ingemuerunt corde. — 5 Qui vero non adeo conteruntur corde et ingemiscunt pro peccato, si ante expletionem poenitentiae decesserint, ignem purgatorium sentiunt, et gravius puniuntur quam si hic impressent poenitentiam. *Horrendum est enim incidere in manus Dei viventis* <sup>1</sup>.

2. Deus enim, cum sit misericors et iustus <sup>2</sup>, ex misericordia poenitenti ignoscit, non reservans peccatum ad poenam aeternam; ex iustitia vero impunitum non dimittit delictum. Aut enim homo punit, aut Deus <sup>3</sup>. Homo autem punit poenitendo. Et est poenitentia interior et exterior <sup>4</sup>. Si ergo interior poenitudo tanta fuerit, ut sit sufficiens ultio peccati, Deus qui hoc novit, ab illo qui taliter poenitet ulterius poenam non exigit. 15 Si vero interior poenitudo non sufficit in vindictam peccati, nec exterior poenitentia impletur, Deus, qui modos et mensuras peccatorum et poenarum novit, addit poenam sufficientem.

3. « Studeat <sup>5</sup> ergo quisque sic delicta corrigere, ut post mortem non oporteat poenam tolerare. Quaedam enim peccata mortalia in poenitentia fiunt venialia, non mox tamen sanantur. Saepe infirmus moretur, si non medicaretur; nec tamen statim medicatus sanatur: languet victurus, qui prius erat moriturus. Qui autem impoenitens moritur, omnino moritur et aeternaliter cruciatur. Si enim semper viveret, semper peccaret ».